

# BENJAMIN VALENCIA CASTILLO

## RESUMEN

Ingeniero en Recursos Naturales Renovables (Mención en Ciencias Forestales), egresado de la Escuela de Posgrado de la Universidad Nacional San Antonio Abad del Cusco, en la Maestría en Ciencias Mención Ecología y Gestión Ambiental, y amplia experiencia en: Supervisión y capacitación en Gestión y Manejo Forestal, Agroforestería, Monitoreo e inventarios forestales, producción y propagación de especies forestales, medicinales y frutales y también cuento con experiencia en cultivos tropicales como de **cacao y café**.

En el desarrollo de mis labores he demostrado responsabilidad, honestidad, pro actividad, respeto, con facilidad para relacionarme y trabajar en equipo, buen criterio para la persuasión y el trato personal hacia los ciudadanos, representantes de instituciones públicas y privadas, autoridades civiles, políticas y militares, capacidad de trabajo en equipo y bajo presión entre otros, que coadyuven al cumplimiento de los objetivos, la misión y visión de la institución; así como plena identificación con los mismos. De acorde a mi labor desempeñada, soy un gestor permanente del trabajo en equipo para alcanzar el éxito institucional

## 1. EDUCACIÓN

- EGRESADO DE LA MAESTRÍA EN CIENCIAS ECOLOGÍA Y GESTIÓN AMBIENTAL, con código 193259, de la Universidad Nacional San Antonio Abad del Cusco.
- INGENIERO EN RECURSOS NATURALES RENOVABLES, MENCIÓN FORESTALES, expedido mediante Resolución N° 196-2010-CU-R-UNAS.

## 2. EXPERIENCIA LABORAL

- **Institución:** Organismo de Supervisión de los Recursos Forestales y de Fauna Silvestre (**OSINFOR**), en los siguientes Cargos:

**Coordinador de la Oficina Desconcentrada de Puerto Maldonado**, entre el periodo: del 06 de julio de 2018, hasta la actualidad.

**Supervisor Forestal** (por un lapso de 5 años, 9 meses), entre los periodos:

- Del 16 de junio de 2017, hasta el 05 de julio de 2018.
- Del 11 de mayo de 2016 al 30 de noviembre de 2016.
- Del 02 de marzo de 2015 al 31 de diciembre de 2015
- Del 16 de diciembre de 2014 al 01 de marzo de 2015.
- Del 03 de octubre de 2011 al 15 de diciembre de 2014.

- Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo (**PNUD**).  
Cargo: Especialista Agroforestal Alto Huallaga y Aguaytía (del 01 de mayo al 30 de setiembre de 2011).
- Institución: Proyecto Especial Alto Mayo (**PEAM**).  
Cargo: Extensionista en el Proyecto “Mejorar las Competencias de la Cadena Productiva de Cafés Especiales en el Departamento de San Martín”, Tocache (01 de marzo al 31 de diciembre de 2010).
- Institución: Horizonte Ecológico Ingenieros Asociados S.R.L.  
Cargo: responsable del Monitoreo y Evaluación de Proyectos Forestales en el Ámbito de la Región Ucayali (03 de enero al 28 de febrero de 2010).
- Institución: Programa de Desarrollo Alternativo de las Naciones Unidas (**UNOPS**).  
Cargo: Extensionista en el Proyecto: Reforestación en suelos degradados y desarrollo agroforestal con Café, Cacao y Pijuayo para Palmito en la Provincia de Tocache, Región San Martín (02 de enero al 30 de setiembre de 2009).

### 3. PONENCIA Y OTROS LOGROS Y PARTICIPACIONES

- **Organizador** en el Taller: INTERCAMBIO DE EXPERIENCIAS EN PROYECTOS FORESTALES, realizado el 14 de noviembre de 2009, en la ciudad de Tocache.
- **Auditor en entrenamiento**, por haber participado durante el Servicio de Auditoría Interna del Sistema de Gestión Antisoborno, para el OSINFOR, organizado por Quality Corporation for a Better Word, realizado los días 29 y 30 de setiembre de 2022, en Lima
- **Diploma**, por participación en el curso Sistema de Control Interno, organizado por la Escuela Nacional de Gestión Pública ERCA, realizado el 09 de noviembre de 2022, en Lima
- **Diploma**, por Participación en el Curso: XX DIPLOMADO DE AGRICULTURA ORGÁNICA, PERMACULTURA, CROMATOGRFÍA, REMINERALIZACIÓN DE SUELOS CON HARINA DE ROCAS, realizado del 07 al 17 de junio de 2010 en la ciudad de Tingo María.
- **Ponente** en el “Curso de Especialización en Regencia Forestal 2022”, organizado por el SERFOR, en convenio con la UNAMAD, desarrollado del 23 de noviembre al 06 de diciembre de 2022.
- **Ponente** en el III Curso: “Fortalecimiento en Legislación Forestal a Fin de Reconocer como Custodios Forestales y de Fauna Silvestre en Concesiones Forestales Maderables y no Maderables en Madre de Dios – Mazuko”, organizado por ACCA-GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS, desarrollado el 14 de diciembre de 2018.
- **Ponente** en el Curso – Taller para la Acreditación de Custodios Forestales y de Fauna Silvestre en Concesiones Forestales Maderables y no Maderables en Madre de Dios, organizado por SERFOR-ACCA-GOBIERNO REGIONAL DE MADRE DE DIOS, desarrollado los días 23 y 24 de agosto de 2018.
- Participación en el Curso: Introducción a los GIS usando ArcGis Pro, organizado por TELEMATICA, realizado del 01 al 12 de febrero de 2023, en la Modalidad virtual.
- Participación en el Taller de Difusión: “Estudios Ecológicos de la Estructura Vertical de las Principales Especies Forestales Maderables en la Amazonía Peruana”, organizado, por OSINFOR, realizado el 27 de setiembre de 2022, en la Modalidad virtual.
- Participación en el curso Formación de Auditores Internos del Sistema de Gestión Antisoborno ISO 37001:2016, organizado por Quality Corporation for a better Word y OSINFOR, realizado los días 7, 8, 14 y 15 de setiembre de 2022, de manera virtual.

- Participación en el Curso: “La Integridad y el Gobierno Abierto para la Prevención y Reducción de los Delitos e Infracciones Ambientales”, organizado por Universidad del Pacífico Escuela de Gestión Pública, realizado del 13 de abril al 12 de mayo de 2022, en la Modalidad virtual.
- Participación en el Curso Taller “Formación de Facilitadores de Solución de Problemas y Uso de Herramientas de Calidad”, organizado por el Instituto para la Calidad, de la Pontificia Universidad Católica del Perú, realizado del 14 de setiembre al 28 de octubre de 2021, en Lima.
- Participación en el Curso “Liderazgo de Equipos en Contexto de Crisis”, organizado por Servir, Escuela Nacional de Administración Pública, realizado los días 16, 23, 30 de setiembre, 7, 14 y 21 de octubre de 2021, de manera virtual.
- Participación en el Programa “Management and Improvement of Capacities for Mitigation and Adaptation to Climate Change”, organizado por KOICA, realizado del 19 al 27 de julio de 2021, de manera virtual.
- Participación en el Curso: ESTRATEGIAS PARA REDACTAR, dictado por la Contraloría General de la República, realizado del 29 de enero al 03 de febrero de 2015 en la ciudad de Lima.
- Participación en el Curso: COMUNICACIÓN ASERTIVA Y TÉCNICAS DE PERSUACIÓN, dictado por la Contraloría General de la República, realizado del 29 de enero al 03 de febrero de 2015 en la ciudad de Lima.
- Participación en el Curso Taller: BASES DENDROLÓGICAS Y SILVICULTURALES PARA EL MANEJO RESPONSABLE DE LOS BOSQUES TROPICALES; TINGO MARÍA – HUÁNUCO - PERÚ, realizado del 24 de febrero al 03 de marzo de 2014 en la ciudad de Tingo María.
- Participación en el Curso de Capacitación “Derecho Administrativo Sancionador y de Fiscalización en Materia Forestal”, organizado por la Pontificia Universidad Católica del Perú, realizado del 17 de mayo al 11 de junio de 2021, en Lima.
- Participación en el Curso; Herramientas de Innovación y Mejora de Procesos, organizado por ISIL/Educación Ejecutiva, realizado el 17 de diciembre de 2020, de manera virtual

- Participación en la Conferencia Virtual “Prevención, Investigación y Sanción del Hostigamiento Sexual en las Entidades Públicas”, organizado por SERVIR, realizado el 21 de julio de 2020, de manera virtual.
- Participación en el “I Curso de Procedimiento Administrativo Sancionador 2020 (PAS) – Módulo 1”, organizado por SERFOR-OSINFOR, realizado del 30 de abril al 09 de junio del 2020, en Lima.
- Participación en el Curso Taller en LEAN GOVERNMENT, organizado por Instituto para la Calidad de la Pontificia Universidad Católica del Perú, realizado del 24 de abril al 8 de mayo de 2020, en Lima
- Participación en el Curso “Negociación y Gestión de Conflicto”, organizado por OSINFOR-WALTER M. ORBEGOZO, realizado del 13 al 14 de marzo de 2018, en Lima.
- Participación en el V Curso Taller “Fortalecimiento de Capacidades a Supervisores Forestales en Aplicación de Criterios Técnicos, Reconocimiento de Especies maderables y Uso de Tecnologías en las Supervisiones”, realizado del 22 al 27 de marzo de 2018, en la concesión forestal Industrial Maderera Zapote SA, distrito de Nauta, provincia y departamento de Loreto.
- Participación en el Curso “Uso de la Plataforma de Monitoreo de los Cambios sobre la Cobertura de los Bosques GEO BOSQUES”, realizado el 07 de marzo de 2018, en Lima.
- Participación en el Curso “Aplicación de Geotecnologías para el Monitoreo Forestal”, realizado del 09 al 15 de diciembre de 2015 en Lima.
- Participación en el III Curso Taller: “IDENTIFICACIÓN DE ESPECIES FORESTALES MADERABLES”, realizado del 05 al 11 de abril de 2015, en el distrito de Palcazú, provincia de Oxapampa, departamento de Pasco.
- Participación en el Curso: “IDENTIFICACIÓN ORGANOLÉPTICA MACROSCÓPICA DE 20 ESPECIES COMERCIALES DE MADERAS”, realizado del 02 al 04 de marzo de 2015, en CITE MADERA, Lima

- Participación en el “I Curso-Taller APLICACIÓN DE LA CRIMINALÍSTICA EN LA SUPERVISIÓN Y FISCALIZACIÓN DE LOS RECURSOS FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE”, realizado del 06 al 21 de febrero de 2014 en la ciudad de Lima.
- Participación en el Curso: ORTOGRAFÍA PRÁCTICA, REDACCIÓN EFICAZ Y ORTOTIPOGRAFÍA ACORDE CON LA REAL ACADEMIA DE LA LENGUA ESPAÑOLA, dictado por la Contraloría General de la República, realizado del 20 al 22 de enero de 2014 en la ciudad de Lima.
- Participación en el Curso: CONTROL INTERNO: MARCO NORMATIVO, dictado por la Contraloría General de la República, realizado del 14 al 22 de enero de 2014 en la ciudad de Lima.
- Participación en el Curso: APLICACIÓN DE PROTOCOLOS PARA LA COLECTA DE MUESTRAS BIOLÓGICAS Y ANÁLISIS DE ADN DE ESPECIES FORESTALES AMAZÓNICAS, realizado del 05 al 07 de agosto de 2013 en el Centro de Investigaciones Jenaro Herrera, provincia de Requena, departamento de Loreto.
- Participación en el Curso: FORTALECIMIENTO DE LAS CAPACIDADES EN SILVICULTURA DE BOSQUES TROPICALES PARA SUPERVISORES FORESTALES DE LAS REGIONES AMAZÓNICAS DEL PERU, realizado del 01 al 06 de julio de 2013 en el Centro de Investigaciones Jenaro Herrera, provincia de Requena, departamento de Loreto.
- Participación en el Curso Taller: FORTALECIMIENTO EN LA IDENTIFICACIÓN DENDROLÓGICA DE ESPECIES MADERABLES PARA SUPERVISORES FORESTALES EN LAS REGIONES AMAZÓNICAS DEL PERU, realizado del 04 al 10 de febrero de 2013 en el Centro de Investigaciones Jenaro Herrera, provincia de Requena, departamento de Loreto.
- Participación en el “CURSILLO CRIMINALÍSTICO EN RECOJO DE INDICIOS Y EVIDENCIAS EN EL LUGAR DE LOS HECHOS COMO ELEMENTO PROBATORIO”, realizado del 28 de enero al 01 de febrero de 2013, en la Escuela de Criminalística, en Lima.
- Participación en el CURSO DE MANEJO DE GPS GARMIN MODELO MAP 62SC, realizado en el mes de enero del 2013, en Lima.
- Participación en el Curso: INTRODUCCIÓN A LA ÉTICA AMBIENTAL, realizado en el mes de enero del 2013 en Lima.

- Participación en el 2do Curso: “UTILIZACIÓN DE LA HERRAMIENTA DE ANÁLISIS SIG (ArcGIS 10) EN LOS TRABAJOS DE SUPERVISIONES FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE”, realizado del 02 al 22 de enero de 2013 en Lima.
- TÉCNICA Y GENERACIÓN DE MEDIOS DE PRUEBA PARA EVALUACIÓN DE OPERACIONES DE MANEJO FORESTAL”, realizado del 17 al 22 de setiembre de 2012 en la ciudad de Puerto Maldonado.
- Participación en el Curso: “UTILIZACIÓN DE LA HERRAMIENTA DE ANÁLISIS SIG (ArcGIS 10) EN LOS TRABAJOS DE SUPERVISIONES FORESTALES Y DE FAUNA SILVESTRE”, realizado del 07 al 11 de mayo de 2012 en Lima.
- Participación en el Taller: MEJORAMIENTO DE CAPACIDADES PARA FORTALECIMIENTO ORGANIZACIONAL DE LOS AGENTES DE EXTENSIÓN, realizado del 08 al 10 de abril de 2010 en la ciudad de Tocache.
- Participación en el Seminario taller: RESTAURACIÓN DE PAISAJES FORESTALES LECCIONES APRENDIDAS DESDE EL HUALLAGA CENTRAL, realizado los días 11 y 12 de junio de 2004, en Tingo María.
- Participación en el Foro regional: CONCESIONES Y MODERNIZACIÓN DEL SECTOR FORESTAL, realizado el 04 y 05 de julio de 2003 en la ciudad de TingoMaría.
- Participación en el Curso Taller: PROYECTO DE PLANTACIONES FORESTALES Y MANEJO DE VIVEROS, realizado 06 y 07 de junio de 2003 en la ciudad de Tingo María.

#### 4. RECONOCIMIENTO Y PROYECCIÓN A LA COMUNIDAD.

- a. Institución: **Municipalidad Provincial de Tocache**. Resolución de Alcaldía N° 357-2007-MPT, de fecha 06 de diciembre de 2007. Reconocimiento por participación y contribución en el desarrollo de la Provincia de Tocache, “Tierra de Paz Amor y Trabajo”, con aporte en la promoción entomológica, como preservación de recursos naturales y turísticos de esta ciudad.
- b. Institución: OSINFOR. Mediante Carta S/N de fecha 28 de diciembre de 2012, felicitaciones por el desempeño demostrado en mi calidad de Supervisor Forestal de la Dirección de Supervisión de Concesiones Forestales y de Fauna Silvestre del OSINFOR.